
OBSAH 

Amica Sponsa Mater ............................. 7 

Milada HOMOLKOVÁ 
Prology ve staročeském překladu části postily Mikuláše Lyry ve vztahu 
k prologům ve staročeských biblích ..................... 9 

Kateřina VOLE KOVÁ 
Posti/Za litteralis Mikuláše Lyry ve Výkladu krumlovském ......... 24 

Markéta PYTLÍKOVÁ 
Soudobé výkladové pomůcky užívané při prvním českém překladu bible 
a jejich vztah k propriálním vysvětlivkám . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 

Dušan COUFAL 
Glosovaný výklad Žalmů Konráda ze Soltau a počátky české reformace . 45 

Jana NECHUTOVÁ 
Biblické argumenty v Husově polemice Contra occultum adversarium .. 85 

Pavel KOLÁŘ 
Imitatio Kristových utrpení jako znamení příchodu soudu Kristova. 
K funkci vybraných novozákonních textů o pronásledování, útisku 
a utrpení v listech Jana Husa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 

Pavel SOUKUP 
,Jak mohou zvěstovat, nejsou-li posláni?" Autorita a autorizace 
kazatele u Husa a jeho současníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 

Pavlína CERMANOVÁ 
Jakoubek ze Stříbra a tradice apokalyptických proroctví a jejich 
výkladů v husitství ............................. 122 

Jindřich MAREK 
Václav Koranda ml. a mediální strategie obrany utrakvismu: autorita 
bible ..................................... 143 

Jaroslav HAVRLANT 
Katolíci při vydávání českých biblických textů v době reformace. 
Poznámky ke konfesní příslušnosti Beneše Optáta, Jana Vartovského 
z Varty, Tomáše Rešla a Jana Straněnského ............ . 154 

Martin ROTHKEGEL 
Das Verstandnis der Heiligen Schrift bei den Taufern in Mahren .. . . 177 



Ota HALAMA 
Obhajoba biblického kánonu v druhé generaci Jednoty bratrské .... 226 

Eliška BA ŤOv Á 
Tisk Blahoslavových Evanjelií v kontextu bratrské liturgie a sakrální 
rétoriky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241 

Tabita LANDOVÁ 
Práce s Písmem při tvorbě kázání podle Blahoslavova spisu 
Vady kazatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261 

Robert DITTMANN 
K jazyku Bible kralické. Moravismy a zásady Jana Blahoslava . . . . . . 273 

Jiří JUST 
Biblí svatá 1613. Poslední realizované předbělohorské vydání 
Bible kralické ve světle nových zpráv ................... 282 

Lucie DOLEŽALOVÁ 
Převyprávění bible v pozdně středověkých Čechách a u Jana Amose 
Komenského . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305 

The Summaries ............................... 324 

Seznam autorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 




